
COPIA

DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 99

COMUNE DI TELVE
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

di data  25/11/2021

Approvazione riepilogo di spesa dei Lavori di somma urgenza per la 
messa in sicurezza della strada forestale Cere accorsi a seguito 
d e l l ' e v e n t o  m e t e o r i c o  e c c e z i o n a l e  d e l 
13.07.2021.CUP:E77H21008610007 CIG: 8921050B57

Oggetto:

COMUNE DI TELVE
Piazza Vecchia, 18
38050 TELVE (TN)

Tel. 0461.766054 - Fax 0461.767077
C.F. e P.IVA 00292750221 - http://www.comune.telve.tn.it



OGGETTO: Approvazione riepilogo di spesa dei Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza 
della strada forestale Cere accorsi a seguito dell’evento meteorico eccezionale del 
13.07.2021.CUP:E77H21008610007 CIG: 8921050B57 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 

Premesso che: 
 nel periodo compreso tra il 13 e 14 luglio 2021, su tutto il territorio Trentino si sono 

verificati degli intensi e straordinari fenomeni di piogge persistenti ed eccezionali, con 
raffiche di vento che hanno colpito l’intero versante montano, dai Masi di Telve fino al Passo 
Manghen .  

 la strada forestale denominata “Cere” è una viabilità di interesse primario che porta  alla 
località Cere- Valpiana, interessata nel periodo estivo dalla presenza di numerose attività 
agricole e di un agritur. La strada inoltre risulta l’unica via per il trasporto del legname 
schiantato in seguito agli eventi Vaia, attualmente in fase di esbosco da parte del comune e 
dei privati  

 anche l’area in questione è stata oggetto di un intenso nubifragio, che ha causato uno 
smottamento nella parte finale della strada interessante la quasi totalità della carreggiata e 
la formazione di crepe e fossati dovuti al dilavamento della superficie stradale. 

 l’intervento che si dovrà realizzare nei termini della somma urgenza e da eseguire nelle 
prossime settimane e con assoluta urgenza al fine di permettere ai gestori delle attività 
presenti in quota di scendere a valle con i propri mezzi e garantire la ripresa celere delle 
attività. 

Accertato che : 
 a seguito di sopralluogo si redigeva il verbale di somma urgenza di data 14.07.2021 assunto 

al n° 4169 del protocollo comunale, chiedendo nel contempo l’ammissione  a finanziamento 
ai sensi dell’art. 37 comma 1 della L.P. 1/07/2011n° 9. 

 con delibera della Giunta Comunale n° 117 di data  16/08/2021: 
- si affidava all’ing. Filippi Stefano con studio in Via Fornaci, 6 -38068 Rovereto (TN)- 

C.F. FLP SFN 72H27 L378O P.IVA 02068150222 l’incarico di redazione della perizia 
tecnica, direzione lavori e redazione CRE dei lavori in oggetto, per un importo da 
preventivo di Euro 6.978,15 (ribasso offerto del 30% su parcella calcolata con D.M. 
17/06/2016) oltre a CNPAIA 4% ed IVA 22% per totali Euro 8.853,88. 

- si affidava al geologo Passardi Paolo con studio in Via Milano 58- 38122 TRENTO – 
P.IVA: 01438490227 l’incarico di redazione relazione geologica e assistenza geologica 
in fase di esecuzione dei lavori in oggetto al prezzo di euro 1.692,57 (ribasso offerto 
del 30% su parcella calcolata con D.M. 17/06/2016) oltre a CNPAIA 2% ed IVA 22% 
per totali Euro 2.106,23. 

- si affidava all’ ing. Smaniotto Alessandro dello studio Sertec con sede in Corso 
Ausugum 49 38051- Borgo valsugana (TN)- P.IVA 02452870229 l’incarico di 
collaudatore e redazione pratiche cementi armati, dei lavori in oggetto, per un 
importo da preventivo di Euro 1.300,00 oltre a CNPAIA 5% ed IVA 22% per totali Euro 
1.665,30. 

 con delibera della Giunta Comunale n°121 del 26.08.2021 



- si approvava il linea tecnica la perizia redatta dal tecnico Filippi e assunta al n° 4944 
del protocollo comunale che presenta un importo totale pari ad euro 89.920,35, di 
cui euro 60.150,22 per lavori (compresi euro 2769,59 quali oneri della sicurezza) ed 
euro 29.770,13 per SAD. 

Con nota di data 27.08.2021 prot. n° 5017 veniva trasmessa richiesta di ammissione dell’opera a 
contributo ai sensi dell’art. 37 della L.P. 9/2011. 
 
In data 02.09.2021 prot. n° S033/2021/21.6-2021-164  la PAT-Servizio Prevenzione Rischi e CUE- 
trasmetteva proprio verbale di somma urgenza stimando in euro 70.000,00 l’importo necessario 
per fronteggiare l’evento, ridimensionando nel contempo l’intervento  
 
Richiamata: 

- la RDO n° 102483 con la quale veniva chiesto alla ditta individuata Geo Rock srl con sede in 
Frazione Borzago 35/A -38088 - Spiazzo (TN)  di formulare la propria migliore offerta. 

- l’offerta presentata dalla ditta Geo Rock srl pari ad euro 58.428,80 a fronte del ribasso 
offerto del 3,000 % sull’importo posto a base di offerta. 

- il verbale di inizio lavori di data 15.09.2021. 
- la delibera n° 144 del 04.10.2021 con la quale si approvava a tutti gli effetti la perizia tecnica 

dei lavori somma urgenza per la messa in sicurezza della strada forestale Cere accorsi a 

seguito dell’evento meteorico eccezionale del 13.07.2021, redatto dall’ing. Stefano Filippi, 

assunta al n° 4944 del protocollo comunale che presenta un importo totale pari ad euro 

89.920,35, di cui euro 60.150,22 per lavori (compresi euro 2.769,59 quali oneri della 

sicurezza) ed euro 29.770,13 per SAD. 

I lavori sono stati ultimati in data 14.10.2021, nel rispetto del termine utile contrattuale come si 

evince dal certificato di ultimazione lavori. 

Il direttore dei lavori ha presentato gli atti relativi alla contabilità finale, assunti al prot . 6601 del 

10/11/2021  

Con determina del settore tecnico n° 97 del 16.11.2021: 

 si approvavano gli atti relativi alla contabilità finale dei lavori  dai quali risultano lavori 

eseguiti per totali Euro 49.980,84. 

 si approvava la relazione sul conto finale di data 10.11.2021 ed il Certificato di Regolare 

Esecuzione di medesima data redatti dall’ ing. Stefano Filippi dal quale si attesta un credito 

netto all’impresa di Euro 49.953,02 (importo lavori da stato finale comprensivo di oneri 

aziendali COVID  19 per euro 972,18) oltre ad IVA di legge  

 si approvava la relazione di visita e certificato di collaudo statico a firma dell’ing. Smaniotto 

di data 08.11.2021. 

Atteso ora approvare il riepilogo totale della spesa che ammonta ad euro 73.556,21 

VISTA la L.P. n. 26/1993 e ss.mm.ii. e  il regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 

11.05.2012, n. 9-84/Leg.; 

VISTA la L.P. n. 2/2016 e ss.mm.ii.; 



VISTA la L.P. 2/2020 e.ss.mm.  

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei contratti” ed il relativo Regolamento attuativo 

approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 05.10.2010, n. 207; 

VISTA la legge  provinciale dd. 09 dicembre 2015, n. 18; 

VISTO il D.LGS. N. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014;  

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

Regionale  03 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

VISTO il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regioni 

Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n.4/L; 

ACCERTATA la propria competenza 

DETERMINA 

 

1 Di approvare il riepilogo finale di spesa dei lavori di " somma urgenza per la messa in sicurezza 

della strada forestale Cere accorsi a seguito dell’evento meteorico eccezionale del 13.07.2021 

che ammonta ad euro 73.556,21. 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:   
a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 

5, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi  

 

 

 
 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

F.to Ropele Sabrina

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.5 Regolamento di Contabilità)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta che la presente determinazione 
non comporta impegno di spesa.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Casagranda rag. Mara

IL SEGRETARIO COMUNALE

Iuni dott.ssa Silvana

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Telve, lì 29/11/2021

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm., si attesta che il presente atto viene 

pubblicato per estratto all’Albo informatico per giorni 10 consecutivi dal 29/11/2021 al 09/12/2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Iuni Silvana

Telve, lì 29/11/2021

Di precisare che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30 novembre 1992 
n. 23 e s.m., sono ammessi i seguenti ricorsi:

Ricorso straordinario al Capo dello Stato, da parte di chi vi abbia interesse,  per motivi di legittimità,  
entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199;

Ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo Regionale di Trento, da parte di chi vi abbia 
interesse,  entro 60 giorni, ai sensi degli artt.  13 e 29 del D.lgs.  02 luglio 2010 n. 104.




